E d i z i o n e: BIANCOLINI 1761, pp. 22-26 (con numerosi errori soprattutto nella trascrizione dei nomi); VARANINI 1985, pp. 281-282.

L'edizione è condotta su [A], integrando in alcuni punti grazie a [B] che è molto fedele, salvo varianti grafiche ininfluenti (ç per z, e simili). Non segnalo tali integrazioni. Ho introdotto alcuni a capo.

In nomine domini Dei nostri Iesu Christi. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo, indictione tertia, die dominico decimo exeunte augusto, Verone in choro ecclesie Sancte Marie in Organo, presentibus dominis Zacharia de Ferraria, Martino de Ianne de Padua causidicis, Bonazunta de Bonfantibus, Atisio quondam domini [Tealdini de Trufaldo], Iacobo notario quondam Negri, et alliis.

In plena curia vassallorum monasterii Sancte Marie in Organo congregata ad vocem viatorum dicti monasterii sicut solitum est vassallorum curias congregare, dominus Oldericus Dei gratia dicti monasterii abbas, vice et nomine dicti monasterii et conventus eius, arengando proposuit quod ius et consuetudo erat quod per dominos et curias vassallorum eligebantur pares curie qui cognoscebant de diversis questionibus videlicet controversiis seu litibus emergentibus super feudis inter dominos vassallos, et secundum quod erat ratio et consuetudo videbatur ei bonum et utile et pro ipso monasterio et conventu et eciam pro vas-

sallis eius monasterii ut per ipsum abbatem et curiam ipsam eligantur boni et discreti viri duo vel tres aut [quattu]or sive plures sicut eis melius videbitur qui sint pares curie et cognoscant et determinent super causis, questionibus, controversiis seu litibus emergentibus seu que in posterum emergerent super feudis [inter] ipsum abbatem et fratres eius pro dicto monasterio et vassallos monasterii; et quod ipse abbas pro eo monasterio volebat et sic placebat ei cum ipsa curia et eius autoritate et voluntate ordinare quod super questionibus, causis, controversiis aut litibus feudorum emergentibus aut que in futurum emergerent inter ipsum dominum abbatem et fratres eius pro dicto monasterio et vassallos monasterii cognoscant ac eas debeant mediante iusticia terminare, et quod placeat eis consulere ipsi domino abbati qualiter fieri debeant et quot esse debeant.

Qua propositione facta per ipsum dominum abbatem, dominus Mastinus de Scala vassallus dicti monasterii in dicta curia vassallorum coram dicto domino abbate concionando consuluit quod sibi bonum et utile videbatur pro monasterio et vassallos monasterii ut per ipsum dominum abbatem et ipsam curiam vassallorum pares curie fierent, iuxta id quod per ipsum dominum abbatem arengatum et propositum fuerat ut superius continetur, et quod ipse dominus abbas eligeret usque ad sex vel octo de vassallis curie qui cum ipso domino abbate pares curie eligerent quot ipsi domino abbati et eis sufficere videbuntur. Et facta reformacione in ipsa curia vassallorum ad mandatum ipsius domini abbatis per dominum Zacariam de Ferrara causidicum super predicto consilio dato per ipsum dominum Mastinum, tota curia vassallorum nemine contradicente laudavit ratificavit et sibi placere dixit predictum consilium datum per ipsum dominum Mastinum, et sic fieri decrevit et ordinavit ut per ipsum dominum Mastinum consultum fuerat. Quo facto ipse dominus abbas elegit dominos Isnardinum de Capite Pontis, Mastinum de Scala, Petrum Mucium de Marciis de Castello, Olredicum de Vicecomitibus, Nicholaum filium quondam domini Sigefredi de Gazo et Gabrielem de Gaureto vassallos dicti monasterii qui esse debent pro vassallis et ipsa curia ad eligendum pares curie cum ipso domino abbate, et incontinenti ad ipsius domini abbatis mandatum nomina predictorum sex electorum lecta fuerint et publicata coram predicta curia vassallorum. Et nominibus eorum lectis et divulgatis curia tota ipsam electionem laudavit et approbavit, et tam ipse dominus abbas quam curia ipsa dederunt eis electoribus plenam autoritatem et forciam eligendi pares ipsius curie et ipsos quos eligent approbaverint et ratificaverint, et pares ipsius curie fecerunt et ordinaverunt ad cognoscendum et terminandum omnes causas, questiones, lites et controversias feudorum inter ipsos dominum abbatem et fratres eius pro dicto monasterio et vassallos dicti monasterii. Qui electores comuniter et concorditer cum ipso domino abbate elegerunt dominos Petrum

Mucium de Marciis de Castello, Avancium de Pesena de Sancta Maria Antiqua et Trintinellum de Cleramonte in pares ipsius curie vassallorum dicti monasterii, et statim fuerunt nomina eorum lecta et divulgata coram dicto domino abbate et tota curia predicta. Et ipse dominus abbas et tota curia predicta iamdictos dominos Petrum, Avancium et Trintinellum in pares ipsius curie elegerunt et constituerunt et ordinaverunt ad cognoscendum et terminandum omnes causas, questiones, controversias seu lites feudorum inter ipsum dominum abbatem et fratres eius pro dicto monasterio et vassallos dicti monasterii.

Quo facto predicti domini Petrus Mucius, Avancius et Trintinellus pares curie coram dicto domino abbate et coram predicta curia vassallorum corporaliter ad sancta Dei evangelia iuraverunt bona fide sine fraude, remotis odio, amore, timore, precio, precibus, speciali proficuo aut dampno seu detrimento suo vel alicuius alterius persone, omnes et singulas causas, questiones, controversias ac lites feudorum que coram eis movebuntur inter dictum dominum abbatem et fratres eius pro dicto monasterio et vassallos dicti monasterii seu aliquem vel aliquos vassallorum, et eciam causas, questiones, controversias seu lites que forent inter ipsos vassallos si per ipsum dominum abbatem sibi comisse fuerint secundum iusticiam cognoscere et terminare, non respiciendo in hoc ad potenciam ipsius monasterii et abbatis nec alicuius vassalli vel alicuius alterius nec ad aliquid aliud nisi ad iusticiam; et quod dolo, fraude, malicia, pigricia seu aliqua alia non iusta causa non evitabunt nec recusabunt venire et congregare se pro istis vicibus, et quod causas illas, questiones, controversias seu lites que coram eis movebuntur quam citius poterunt mediante iustitia terminabunt.

Ad hec dictus dominus abbas in plena predicta curia vassallorum districte precepit per sacramentum fidelitatis omnibus vassallis qui ab eo domino abbate de suis feudis investituram receperunt ut de hinc per totum mensem septembris proxime venturum dare debeant quilibet eorum feuda sua que tenent ab ipso monasterio in scriptis cum coherentibus, quantitibus camporum et locis ubi iacent feuda et condicionibus feudorum; et illis qui nondum ab abbate predicto investituras receperunt districte precepit ut usque ad dictum tempus investituras suorum feudorum recipiant et ipsa feuda dent in scriptis usque ad dictum tempus modo et ordine supradicto. Preterea dictus abbas post hec omnia in dicta curia vassallorum, volens quod de vassallis qui predictae curie affuerunt in posterum plena certitudo et noticia habeatur, precepit districte ut omnes vassalli qui ad predictam curiam venerunt et predictis gestis in dicta curia interfuerunt facerent nomina sua scribi et se coram ipso domino abbate et suis notariis presentare. Et ibi incontinenti in predicta curia vassallorum coram dicto domino abbate omnes infrascripti dicentes et affirmantes se esse vassallos dicti monasterii se scribi fecerunt, quorum nomina sunt hec: dominus Isnardinus filius quondam

domini Aleardini de Capite Pontis, dominus Mastinus de Scala, dominus Carus filius quondam domini Petri de Vicecomitibus et dominus Oldoricus filius quondam domini Achilicis de Vicecomitibus et dominus Petrus Mucius de Marciis de Castello, dominus Adhelardus filius quondam domini Herec de Aleardis, dominus Nicholaus filius quondam domini Sigifredi de Gazo, Zenellus filius quondam domini Nicholai de Scopatis, Ciprianus filius quondam Nasimbene de Sancta Sophia, Tholomeus sartor quondam Manoaldi, Bavosius de Bonefixio procuratorio nomine pro Aldo filio quondam Gracioli de Bonefixio, Gralantus filius quondam domini Trasmundi de Sancta Sophia, Gabriel dictus Mucius filius quondam Omneboni de Beroardo, dominus Avancius de Pesena, Bonsegnorus filius quondam Batifolli de Sancta Maria in Organo, Florius filius quondam Manfredini pistoris, Canapus filius olim Nicholai de Canapo de Sancta Maria in Organo, Bonacausa de Aquatraversa, Bucaduxo filius quondam domini Martini de Flambertis, Veronesius filius quondam Gerardi de Guizardo, Bonaventura filius quondam Gerardi de Sancta Sophia, Daniel et Nicholaus fratres filii quondam magistri Jacobi calzolerii de ora Sancte Marie in Organo, Bonzenus filius quondam Falconeti quondam Naxeti de Sorgada, Bellamante et Albertinus fratres filii quondam Iacobini paduani de Sorgada, Dominicus filius domine Castellane filie quondam domini Uberti de Sorgada, dominus Bertholameus et dominus Trintinellus fratres de Cleramonte de Superbiis, Daniel filius quondam Guarnerii de Sancto Nazario, Gabriel eius frater, Gauncinus filius quondam Nasonis de Caprino de guaita Pigne, Iacobus filius quondam Presti notari <i> de Sancta Eufemia, Daniel eius frater, Carlaxarius filius quondam domini Pasii de Ribaldo, Bonsegnorus eius frater, Bonus de Sotaqua de Sancta Anastaxia, Bonaventura a Rota quondam domini Zavarisii, Brunacius filius quondam Olderici de Sancto Vitali, Oldoricus eius frater, Leonardus eorum frater, Bartholomeus eorum frater, Nassimbene Corati de Sancto Iohanne in Valle, Bernerius filius quondam Bonaventure de Bernerio, Taurellus nepos domini Taurelli de Insulo, Guillelmus de Guerrisiis, Iacobus et Bonacursius nepotes dicti domini Guillelmi, Iacobinus de Gozio, Runcus Petri de Oxano de Sancto Petro ad Cargnanum, Iacobus notarius condam Zugni de Broilo, Capucius et Bonominus fratres diti Iacobi, Henricus filius quondam Iacobini de Agoreto, Gabriel eius frater, Thomasius domini Vallariani de Nogaria, Nassimbene filius quondam domini Hengeloti de Abbate de guaita Sancti Faustini, Bonaventura quondam Pascalis de ora Sancti Iohannis in Valle, Bonaventura filius quondam Guarnerii, Ugo ferrarius de guaita Sancti Benedicti, Ungarinus Tholberti notarii de Roverina, Lafranchinus Marcii de Sancta Sophia, Guacetus de Sancta Sophia, Benevenutus quondam Bonaventure Presbiteri de Pigocio, Marxilius filius quondam Gabrielis notarii, Oldericus quondam Omneboni de Castagneto, Ravegnanus quondam